
令和６年４月８日
千代田区立千代田小学校

ことばの教室ことばの教室だより
きょう しつ

千代田小学校のことばの教室は今年度は２５名でスタートします。週１回２単

位時間（９０分）を基本として、個に応じた指導を行います。ていねいに子ども

たちと向き合い、一人一人の能力や特性、課題を把握した上で、ことばの力を高

めていくように工夫していきます。安心して学校生活が送れるように、保護者の

皆様、在籍校の先生方と協力して取り組んでまいります。皆様のご理解ご協力を

よろしくお願いいたします。

No.1

担当交替のお知らせ 他校に異動した先生からの挨拶

ご入学・ご進級おめでとうございます
校長 須藤 敏之

行事予定（４月・５月・６月）

１０日（水）～１７日（水）在籍校訪問
１７日（水）はじめの会 １５：００～
１８日（木）１学期指導開始（２年生以上）
※金曜午後指導のみ１２日（金）に振替

１日（水）１学期指導開始（１年生）
８日（水）～ 巡回アドバイザー訪問

１５日（土）千代田小学校土曜授業

〇在籍校訪問
４月と９月に通級指導学級担
当が在籍校へ伺います。在籍校
での参観と在籍学級の先生方と
の面談を行い、お子さんが安心
して学校生活が送れるように連
携を図ります。
〇巡回アドバイザー訪問
言語の専門家が各学校を訪問
します。児童と面談を行い、言
語の状態をみます。（児童面談
の様子については後日お知らせ
します。）

ことしからことばのきょう
しつのたんとうになりまし
た。みなさんとあえるのを
たのしみにしています。よ
ろしくおねがいいたします。

すきなことやとくいなこ
とを、たくさんおはなしし
たり、いっしょにみつけた
りしましょう。よろしくお
ねがいいたします。

担当あいさつ ２名の新しい先生を迎え、３名体制になりました

ことばのきょうしつでみなさんとおはなしして、りっぱにせいちょうしていくすがたが
とてもうれしかったです。ちがうがっこうにいってもみなさんのことずっとおうえんして
います。ありがとうございました。

みなとくのことばときこ
えのきょうしつからきまし
た。みなさんとたのしくま
なんでいきたいとおもいま
す。よろしくおねがいしま
す。



通級のきまり
・保護者が送迎をします。（千代田小学校在籍児童は除く。）

・在籍校が学級閉鎖や休校の場合、授業は行いません。

・千代田小学校が休校の場合、授業は行いません。

・欠席される場合は、お電話でご連絡ください。

電話 ０３－３２５６－６７６８（学校）

・連絡帳（ことばの教室で用意します。指導後、担任の先生に提出してください。）

・筆記用具

・水筒

・上履き（ことばの教室の靴箱に置いておくことが可能です。）

・宿題

もちもの

お願い

・咳、発熱等の症状がみられる場合は、無理をせず欠席させ、電話連絡をお願いします。

・研究授業などで授業の様子を教員が参観する場合があります。また、指導の記録として、

ビデオや写真による撮影を行う場合があります。事前にご連絡しますので、ご協力よろ

しくお願いいたします。

・７月、１２月、３月に個人面談を予定しております。

・在籍校を通して「令和６年度教育支援シート」の確認をしていただきます。この計画に

基づいて、指導を行います。

通級開始日のお知らせ

月 日（ ） 時 分～

たのしかったこと、いやだったこと、こまっていること、すきなものなど、たくさん
おはなしをしてください。みなさんが、ことばのきょうしつであえることを、せんせい
たちは、たのしみにしています。

はじめの会（第１回保護者会） ４月１７日（水）１５：００～

プレイルーム前ホールにて、はじめの会を行います。児童同士での遊ぶ時間の際に
は、保護者会も同時で行います。欠席される場合は、必ずお電話くださいますよう、
お願いいたします。

場所：千代田小学校 ３階 ことばの教室前ホール
持ち物：水筒、動きやすい靴や服、タオル
準備すること：自己紹介（自分の名前と好きなものやことを一つ発表します。）


